

gest. Rządowi takie przekonanie o publiczności jest potrzebne, dla usprawiedliwienia rozmaitych reakcyjnych zarządzeń społecznych, mimo to posiada ono nadzwyczaj mało uzasadnienia.

Nietylko jest wprawdzie prawdopodobnym, nietylko możliwym ale wprost pewnym, że anarchiści, a właściwie pewna ich odmiana, zorganizowana w fanatyczną sektę, powzięła postanowienie wymordowania nietylko panujących, lecz wogóle wybitnych osobistości, ale takie postanowienie naprawdę niebezpiecznym jest właśnie tylko pod warunkiem, że nie oprze się na tzw. „spisku”. Możliwym, że gromada anarchistów wyjechała z Ameryki z morderczymi zamiarami, ale najprawdopodobniej tak, że nawet jeden o drugim dobrze nie wiedział, bo spisek o tak olbrzymim planie byłby tak olbrzymią i ciężką machiną, że oddawna, sam przez się wyszedby na jaw. Zresztą powracając do faktów już dokonanych nie można twierdzić na pewno, że zamach na szacha perskiego jest dziełem anarchistów. Jego wykonawcą François Salson, wprawdzie przyznał się do anarchizmu, ale podczas zamachu zachował się tak, jakby nie miał zamiaru naprawdę strzelać, a teraz w śledztwie, oprócz odgrywania głupich komedij, tak niezrecznie odstawia się, rzucając zapewnienie, że chciał także zamordować cara Rosyi, iż wygląda to na tendencyjne robienie atmosfery grozy, wytworzenie opinii, że wszyscy panujący mają sztylet na gardle. Wobec tego, jeśli ciągle możliwym jest, że ma się do czynienia istotnie z anarchizmem, to również za możliwe uważać należy, że to świadomy, czy nieświadomy agent prowokacyjny. Uderzającym tu jest zwłaszcza filozoficzny spokój wobec zamachu i odwaga przed zamachem, że strony tak trwożliwego człowieka, jakim jest każdy władca wschodni, uderzającym jest, że pogłoski o zamachu na szacha już kilka razy się pojawiały, lecz się nie sprawdziły, tak jak gdyby rozesłano już naprzód telegramy o przedstawieniu, które się nie udało, wreszcie musi zwrócić uwagę, że o zamachu pierwsze telegramy przysły tak szybko, jakby rozesłano je jeszcze przed zamachem i że opisano w nich wszelkie szczegóły zdarzenia, zupełnie odmiennie od rzeczywistego przebiegu zamachu...

Z Włoch nadchodzi codziennie gruba paka wiadomości, ale wszystkie bałamutne i wprost bez wartości. I nie może być inaczej: policja włoska bowiem cenzuruje pilnie każdy telegram, wysyłany nawet wewnątrz kraju, a jeszcze bardziej przeznaczoną dla zagranicy i puszcza tylko takie, które są jej dogodne. Nie wiadomo nawet, gdzie spoczną zwłoki króla, bo teraz wrę nad nimi o to zawzięta walka. Kobiety z królową Małgorzatą na czele chcą pogrzebu w Turynie, do czego przechylać się miała wola zamordowanego króla, wyrażona w odnalezionym już podobno testamentem. Ministrowie i osobistości polityczne natomiast chcą pogrzebu w Rzymie, w Panteonie, w którym dniem i nocą przy świetle elektrycznym czynią się przygotowania.

Nowy król dąży do dymisji dawnemu szefowi policji przybocznej, Galeazzemu, który od lat siedmiu sprawował tę godność, a mianował w jego miejsce inspektora Piano. Mimo to policja włoska teraz nie wiele co więcej dowiedziała się o zakulisowych naciach zamordowania króla Humberta. Że nasze wielokrotnie wyrażone przekonanie, iż władze włoskie, choć zapewniają, jakoby wiedziały już wszystko, właściwie nic nie wiedzą, były prawdziwe, świadczy to, że policja tamtejsza, aby przeciw zdobyć jakieś wiadomości, chwyciła się środka brzydkiego i niskiego. Oto ogłosiła, że każdy, pod gwarancją tajemnicy jego nazwiska, może jej donosić o wszelkich podejrzanych szczegółach, odnoszących się do jego znajomych. Ten środek jednak nie pomoże, bo jeśli dostarczy nawet jakichś zajmujących szczegółów, to utopi je w masie bezwartościowej sieczki, plotek i denuncyacji mających zemstę osobistą na celu. Dla stronnictw zaś nieprzychylnych rządowi, jak dla katolików i socjalistów, może się rozpocząć okres tajnej szpiegowskiej walki przeciw nim, której nikt pochwałać nie może.

Wobec planów klerikalnych odbudowania państwa kościelnego, nowy król zajął bardzo jasną i stanowczą pozycję. W proklamacji bowiem swojej, świeżo właśnie wydanej, która jest zbiorem zwyczajnych w takich rzadach ogólników, powiedział wyraźnie, że dzieł dokonanych przez jego ojca „postanawia bronić siłą i energią, a nie przed każdym zamachem. Z jakiegokolwiek strony on pochodzi, aby zapewnić i nadal wielkość i pomysłowość ojczyzny”.

Drugi ustęp jest jeszcze wyraźniejszy, gdyż w nim król powiada, że solidarność jego myśli i uczuć z narodem, „była i będzie zawsze najpewniejszą ostoją włoskiej konstytucji, najlepszą gwarancją jednoci włoskiej ojczyzny, jednoci, uwiecznionej we wzniosłym haśle: „Ro-

ma intagibile” (Rzym nietykalny, przyp. red.), w tym symbolu wielkości i nietykalności Włoch!

Wyższa szkoła handlowa w Krakowie w r. szkolnym 1900.

Z dalszych szczegółów sprawozdania zastępują następujące na uwagę: Wyższa szkoła handlowa mieści się na I piętrze budynku po dawnej Kasie oszczędności. Pomieszczenie to najzupełniej nie odpowiada i dlatego zarząd przygotował wszystko, co potrzebne do budowy nowego gmachu. I znowu Rada miasta przyszła z wspaniałą pomocą, odstępując pod budowę szkoły bezpłatnie około 354 sążni na parceli przy ulicy Czystej. Plany budowy są już gotowe, a z wiosną rozpocznie się budowa, obliczona na kwotę około 230.000 koron. Funduszy na to jest dotąd 160.000 koron — o resztę udała się Rada miasta do Sejmu z prośbą, by kraj przejął spłatę rat procentowych i amortyzacyjnych od zaciągniętej się mającej pożyczki w kwocie 70.000 koron. Dalszą czynnością jest organizacja grona nauczycielskiego. Dotychczas posługują się szkoła siłami nauczycielskimi innych zakładów naukowych, albo korzysta z zawodowych sił tutejszych instytucji finansowych. Dalej tak być nie może z wielu względów i dlatego zarząd szkoły zajął się organizacją grona nauczycielskiego. W myśl jej grona nauczycielskie składać się będzie z dyrektora i siedmiu stałych profesorów, nadto kilku docentów. Sprawa przedstawią pewne trudności — potrzeba bowiem stworzyć osobny fundusz emerytalny.

Frekwencja w szkole przedstawia się skromnie. Nie dziwić się raz z powodu braku należytego poparcia ze strony rządu, dzięki czemu szkole jeszcze nie przyznano prawa jednoznacznej służby wojskowej, a następnie gdyż szkoła jest instytucją nową. A niestety jak każda szkoła nowszego pokroju musi się spotykać z pewnym niedowierzaniem u publiczności, a przedewszystkiem z tym fatalnym zwyczajem, świadczącym o wielkim rozleniwieniu się społeczeństwa, że do nowych szkół na nowe drogi kieruje się młodzież, która nie mogła się czytać z tych, czy z innych powodów utrzymać na utartej drodze gimnazjalnej lub realnej. Z tym objawem walczyli i walczą dotąd nasi nauczyciele — skarży się na to także szkoła handlowa.

W sprawozdaniu bowiem czytamy: Jak inne szkoły zawodowe, tak i handlowa spotyka się na wstępie po większej części z młodzieżą, która z rozmaitych powodów nie mogła się utrzymać w szkole średniej z młodzieżą na ogół biorąc, może nie mniej zdolną, ale mniej pracowitą i mniej karną, a nadto do pewnego stopnia mniej świadomą celu swego pobytu w szkole. Gdy ta młodzież dostanie się pod ścisły rygor szkoły, doznaje zawodu, który przejawia się bądź to dobrowolnym opuszczeniem zakładu, bądź też przymusowym jej wykreśleniem z katalogu szkolnego. Ale właśnie dlatego musi szkoła z całą konsekwencją przestrzegać karności i obowiązku, nadto zdobyć pewnej silnej wiedzy zawodowej u uczniów, aby spełniła swoje zadanie, t. j. aby wydając rokrocznie zawodowców i moralnie tegich ludzi — podnosiła wykształcenie zawodowe w kraju. Cóż bowiem za pożytek ze szkoły, która do tego obowiązku się nie pozuwa? Ale ta młodzież, która przetrwała tę próbę ognia, rozumnych wymagań szkolnych, niezawodnie zda egzamin w życiu — zasilą zdrowe szeregi rozumnych, wykształconych, świadomych swych zadań obywateli. Na tej drodze życzymy szkole szczęścia i sukcesów istotnych — bo tylko dla tego celu warto poświęcać i drogi nasz grosz i ciężką pracę jednostek.

Młodzież brała udział w licznych wycieczkach naukowych, o których sprawozdanie mówi w sposób następujący: Wycieczki naukowe, to jakby doskonałe ilustracje w dziele naukowem; one ułatwiają, umysławiają słowo i sprawdzają naukę ze sfery teorii w dziedzinie praktyki życiowej. Dla umysłu młodego, kształcącego się zawodowo, taki związek nauki z życiem jest w wysokim stopniu pożądanym stwierdzeniem potrzeby liczenia się w szkole — z życiem, w życiu — ze szkołą, nauką.

O ileż większą podniętą do pracy i kształcenia się zawodowego można zacerpnąć przy zwiedzeniu własnych zakładów przemysłowych, owoców pracy, zapobiegliwości, talentu ziomków. Tu czepie uciec nietylko zachętę do pracy, ale i odwagę do samodzielnego zapratywnienia się na świat, otuchę we własne siły, widząc, że w społeczeństwie to zaufanie do własnych sił coraz więcej się budzi. Dziś miło to stwierdzić — w Krakowie i okolicy można już zobaczyć niejedno bardzo poważne dzieło z dziedziny przemysłowej. Oby tylko dalej i dalej,

a uczniowie szkół zawodowych oby rozumieli, że zadaniem ich przygotować się w szkole nauką, pracą i ścisłością w obowiązkach do współdziałania w wytworzeniu, utwierdzeniu i krzewieniu oświeconego przemysłu i handlu, tych podstaw ekonomicznego rozwoju narodowego. Żółte to myśli, które oby przysięgali zawsze w szkole tak jej profesorom, jak i młodzieży.

W tej też myśli podjął zarząd szkoły starania w celu założenia w szkole Muzeum towaroznawczego i technologicznego, w którymby w pierwszym rzędzie znalazły się wytwory przemysłu i handlu krajowego. Muzeum to zamierzone jest w nowym budynku szkolnym, a jeżeli dozna poparcia ze strony naszych sfer handlowych i przemysłowych — o czym nie wątpimy — stanie się instytucją ważną nietylko dla szkoły, ale także dla szerszych warstw społeczeństwa.

Oto przebiegliśmy najważniejsze momenta działalności szkoły w ubiegłym roku szkolnym. Pełno tam życia, dużo zapowiedzi rzetelnych na przyszłość, a wszystko poparte znakomitą znajomością rzeczy ze strony zarządu, dyrekcji i grona profesorów szkoły. Ale mimo to jeszcze niejedno zrobić wypada, a przedewszystkiem dążyć 1) do jak najrychlejszego uzyskania prawa publiczności i wszystkich przywilejów z tem połączonych, a 2) dążyć do upaństwowienia szkoły. We Lwowie udało się wreszcie po wielu trudach i zachodach skłonić rząd do stworzenia państwowej szkoły handlowej, pierwszej w Austrii — bo wszystkie istniejące dotąd są prywatne. Ten pierwszy krok rządu nie może i nie powinien być ostatnim, bo niema rozumnej przyczyny, dla którejby państwo nie miało objąć pod swój zarząd jedynie szkół handlowych, skoro ma wszystkie inne. To też wreszcie dają się słyszeć głosy w tym duchu i rząd prędzej lub później musi tę sprawę wziąć pod rozwagę. Uczynić on to powinien tem łatwiej i chętniej, że przejmując istniejące szkoły — przejmują gotowy niejako aparat, wyposażony niekiedy — nie u nas — bardzo hojnie, tak, że całe upaństwowienie szkolnictwa handlowego nie przedstawia nawet ryzyka finansowego i dlatego sprawę całą, którą i krakowska szkoła jest objęta, polecamy gorąco opiece naszych posłów w Sejmie i Radzie państwa.

Przy końcu szczegółów do wiadomości tych, którzy zamierzają swych synów oddać do szkoły handlowej. Wpisy odbędą się w dn. 1—4 września. Na pierwszy kurs wyższej szkoły mogą być przyjęci uczniowie, którzy ukończyli 4-łą klasę gimnazjalną lub realną z pierwszym postępem; uczniowie z ukończoną 3-cią klasą wydziałową muszą się poddać egzaminowi wstępnemu z języka polskiego i rachunków. — W szkole uzupełniającej wymaga się od wstępujących uczniów świadectwa uwolnienia szkoły ludowej lub ogólnej nauki uzupełniającej, albo też odpowiedniego egzaminu wstępnego.

Kronika krakowska.

(Ks. Tuan w Krakowie. — Poznanie się z p. Migalskim u Hawelki. — Państwo Migalscy podejmują ks. Tuana w swoim domu. — Co u nich widział wódz Bokserów? — Nauczycielki i gubernantka. — Służąca i bona. — Niemogą być Polki? — Dobry przykład PP. Wizytek. — Czemiecka szkoła za polskie pieniądze).

Gdyby ks. Tuan, który na czele bokserów chce z Chin wyszukać wszystkich cudzoziemców, przybył na kilka tylko dni do Krakowa i zamieszkał pod gościnym dachem państwa Migalskich, powróciłby z pewnością do ojczyzny gruntownie zmieniony. Uścisłaby po bratersku wszystkich ambasadorów europejskich, jeżeli jeszcze żyją, rozpedziłby na cztery wiatry bokserów, a bramy niebieskiego państwa otworzyłby na oścież dla całego świata. Żałowałby może swojego kroku po kilkunastu latach i przeklinał pana i panią Migalskich, ale fakt pozostałby faktem.

Cóż to za ludzie niezwykli ci państwo Migalscy? P. Hilary Migalski handlował niegdyś parcelami przedmiejskimi, zyskując co najwyżej 100%; potem przestał handlować parcelami, a zaczął budować kamienice na sprzedaż; potem nabył dobra ziemskie w okolicy Krakowa, a w Krakowie zaczął sobie wybudować porządną kamienicę z cegły, nie w rumowiska; wreszcie porzucił zabiegi około pomnożenia fortuny i oddał się życiu publicznemu, kandydując bezskutecznie do Rady miejskiej. Pani Migalska przed laty dwadzieścia, gdy mały cały swój kapitał włożył w kupno pierwszej parceli, myła garnki własnoręcznie, dzisiaj tylko czasami pokazuje się w kuchni, a na garnki patrzy z pogardą.

Wyobraźmy sobie, że książę Tuan przybył do Krakowa i zaznajomiwszy się u Hawelki z p. Migalskim, przyjął u niego gościnę. P. Migalska „pożyczyła” sobie kucharkę od p. hrabiego, który czyniła za pomieszczenia przez zapomnienie od roku nie płaci, a kucharkę, upiwszy się jak nieboskie stworzenie, wystąpił z boskim obiadem. Ks. Tuan, trzymając się przystawia, że wlaższy między wrony

trzeba krakać, jak i one, pił starą litewską, piwo okocimskie i wino „wyspiańskie”, jadł barszcz z uszkami, kotlety cielęce i kurczęta z sałata, a gdy przyniesiono leguminę z ryżu, dwie grube tazy spłynęły na żółty kaftan wodza bokserów. Molomowny z początku, później rozgadał się jak szlachcic polski, a mógł sobie na to pozwolić, zna bowiem, wbrew doniesieniom niektórych gazet, kilkanaście języków, pomiędzy nimi zaś: francuski, niemiecki i czeski.

— Kto to? — zapytał, wskazując na chudą damę, która siedziała obok najstarszej panny Migalskiej i ciągle ją strofowała.

— To mille Elvire z Paryża, gubernantka mojej córki Niani — odpowiedziała pani domu.

Mille Elvire pochodziła ze Szwajcaryi, z kantonu Vaud, miała tam skład sera, a zbankrutowała. Została gubernantką u państwa Migalskich. Aby mieć dobrą „markę” przyjechała nad Wisłę przez paryskie bulwary.

— A polskich gubernantek nie ma? — zapytał ks. Tuan.

— Są tylko nauczycielki, ale „gubernantką” może być jedynie Francuska i to Paryżanka.

Ks. Tuan kiwał głową i naciągał warkocz, a potem wskazując na tustą blondynę z niebieskimi oczyma, koloru wypłowiego perkalu, zapytał:

— A ta?

— To panna Kathi z Westfalii, bona do mojego najmłodszego chłopczyka.

— A polskich bon nie ma?

— Są służące — odpowiedziała pani Migalska — ale „bona” może być tylko Niemka.

Ks. Tuan znowu kiwał głową i naciągał warkocz, a potem zapytał:

— A czemuż mogą być Polki?

Państwo Migalscy oniemieli z początku, ale p. Migalski, który często przemawiał na rozmaitych zgromadzeniach, odrywał wnet przytomność umysłu i przysunawszy się do ks. Tuana, zaczął mu prawie po cichu:

— Jestem dobrym patriotą i kocham ojczyznę, nie jestem jednakże zaślepiony i widzę, że co obce, to lepsze. Jakiś tego nikt nie mówi głośno, ale wszyscy tak myślimy i według tego postępujemy. Ja sam, kiedy budowałem kamienice, miałem dużo niemieckich ślusarzy i włoskich kamieniarzy, a naszym dawałem tylko drobniaki do roboty.

— A czy wam to nie sprawia przykrości, gdy macie w domu tylu cudzoziemców? — zapytał Tuan.

— My tak robimy z dawien dawna, więc jesteśmy do tego przyzwyczajeni.

— A dyleć możecie tak powierzać byle komu? — pytał dalej ks. Tuan.

— Jakiż byle kom! — odparła żywo pani Migalska. — Przecież one obie: i gubernantka i bona mają dobre świadectwa.

— Duszę ludzką tak łatwo zepsuć, a tak trudno naprawić — mówił powoli i z naciskiem ks. Tuan. — Nie powinno się do kraju puszcząć obcych przybłądów, a co dopiero do rodziny.

— My tak robimy z dawien dawna — zawołał p. Migalski. — Gościnność polska słynie na świat cały! Niech żyje Polska!

— Vive la Pologne! — zawtórowała mille Elvire.

— Es lebe Polen! — powtórzyła Kathi.

Książę Tuan kiwał głową i naciągał warkocz, rozmyślając zapewne, że gdyby w Chinach mieszkał Polacy, to stworzyłby tam raj dla wszystkich, tylko nie dla siebie.

Dlaczegoż państwo Migalscy nie mają czuć pociążu do wszystkiego, co obce, skoro otrzymują przykłąd z góry? I tak klasztor Wizytek, znajdujący się na rogu ulicy Krakowskiej i Biskupiej ogłasza w „Czasie”, że „wpisy pensyonarek do Instytutu Maryi „córki Bożej Miłości” rozpoczęły się od połowy lipca. Pensyonarki uczęszczają do 9-klasowej szkoły ludowej i wydziałowej, która połączona jest z Zakładem i posiada prawo publicznej szkoły; język wykładowy niemiecki”. Gdy biskup krakowski, Jan Matachowski, fundował ten klasztor, nie myślał z pewnością, że zadaniem podobnych sióstr będzie szerzenie języka niemieckiego. Sądźmy, że „córki Bożej Miłości” — jak się wyraża ogłoszenie w „Czasie” umieszczone — powinny być także dobrimi córkami ojczyzny. Zresztą dlaczegóż polski pieniądź ma iść na utrzymanie niemieckiej szkoły? Grabiec.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.

Kronika.

Kraków, 4 sierpnia.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Adama Asnyka, pierwszego prezesa Tow. „Szkoły ludowej”,

odprawione zostało dziś rano w w kościele ks. Piłarskiego. Pomiędzy niezliczną niestety publicznością wzięli udział pp. Skirlińskiego i prof. Bandrowskiego.

Goście czescy. W poniedziałek dnia 6 bm. o godz. 5 m. 43 po południu przybywają do naszego miasta mili goście z Czech, mianowicie czeska młodzież szkół średnich ze swoimi profesorami, katechetami i nauczycielami. Podając to do publicznej wiadomości, komitet zawiązany celem przyjęcia uczestników wycieczki, ma nieplonną nadzieję, że mieszkańcy naszego miasta, a w szczególności młodzież szkolna zechce się licznie zgromadzić na dworc kolejowym, gdzie także będzie oczekiwać muzyka „Harmonii”, celem uroczystego powitania przybywających do nas gości.

Oddział kolarzy „Sokoła” krakowskiego wyjeżdża jutro w niedzielę do Skawiny na festyn, urządzony staraniem tamtejszego „Sokoła”. Zarząd zaprasza członków do jak najliczniejszego udziału w wycieczce. Zbiórka i wyjazd z przed gmachu „Sokoła” o godz. 2 po południu.

Krakowska „Harmonia” występuje z wielkim powodzeniem w Zakopanem. Koncerty jej ściągają do parku w dni pogodne bardzo licznych gości. Aby posłuchać dobrej muzyki, przechodzą ludzie nawet z dalszych dzielnic Zakopanego i zastają szczególnie zajęte wszystkie ławki, które przy najlepszych ze swojej strony usiłowania nie mogą więcej pomieścić jak ze sto osób rozrzuconych po całym t. zw. parku.

Z „Harmonii” Dziesiąty koncert popularny „Harmonii” odbędzie się w miejskim parku dra Jordana w dniu jutrzejszym, jeżeli pogoda pozwoli. Dyrygować będzie p. kapelmistrz Langer.

Senat akademicki uniwersytetu Jagiellońskiego przesłał tym wszystkim uniwersytetom krajowym i zagranicznym, które w jego jubileusz przez wysłanie delegatów lub adresów gratulacyjnych udział wzięły, i-szy tom francuskiego tłumaczenia, dokonanego przez p. Rongiera, „Dziejów uniwersytetu Jagiellońskiego” prof. K. Morawskiego wraz z podziękowaniem za współudział w jubileuszu. — Także wszystkim instytucjom, korporacjom i pojedynczym osobom, które z okazji jubileuszu w jakikolwiek sposób uniwersytetowi naszemu zyczliwość swą i sympatję objawiły, podziękował rektor w imieniu uniwersytetu piśmiennie za dowody tychże, zaznaczając, że ta piękna rocznica ujawniła, jak silnymi i licznymi są węzły, które wszechnie Jagiellońską łączą ze społeczeństwem.

Z Kancelarii Domu Matejki komunikują nam: Dom Matejki i jego zbiory zwiędzioło w ciągu miesiąca lipca 100 osób za biletami wstępu po 40 halerzy, 20 osób za biletami wstępu po 1 koronie, a nadto 52 osób w dniach i godzinach nieurzędowych za osobną opłatą w „Księdze darów” zapisaną w łącznej kwocie 130 koron. Ogółem zwiędzioło Dom 172 osób, do kasy zaś Towarzystwa wpłynęło 190 koron.

W kwestyi zwiedzania Domu wprowadzono pożądaną nowość. Ponieważ komitet Domu uchwalił, że Dom Matejki można zwiedzać jedynie w obecności kustosa, p. M. Szukiewicza, kustosz zaś nie zawsze może być w Domu obecnym w dniach i godzinach nieurzędowych, przeto zaprowadzono dla przejeżdżnych to udogodnienie, że obecność kustosa można sobie w dowolnej porze zapewnić, jeżeli na 24 godzin naprzód zawiadomić o zamiarze zwiedzenia Domu i kartę z tem zawiadomieniem wrzucić do umieszczonej na ten cel w sieni Domu skrzynki na listy.

Jazda rozstawna Kraków-Lwów urzędza dnia 12 sierpnia oddział kolarski „Sokoła” w Krakowie. Celem jazdy rozstawnej jest przesłanie depeszy od prezesa „Sokoła” krakowskiego do prezesa Związku sokolego we Lwowie, a odbędzie się ona bez względu na pogodę od godz. 2 rano, o której pierwszy kurjer wyjedzie z Krakowa, do godziny mniej więcej 7 wieczór, o której spodziewanym będzie ostatni kurjer we Lwowie. Cała przesterzeń z Krakowa do Lwowa, wynosząca 345 kilometrów, podzieloną jest na 8 grup, te zaś na 36 sekcji po 10 km. Grupy sięgają z Krakowa następujących miast: Bochnia, Tarnów, Dębica, Rzeszów, Przeworsk, Radymno, Mościska, Lwów — każda zaś grupa dzieli się na kilka sekcji (co 10 kilometrów), z których każda będzie obsadzona przez 2 jeźdźców, z których silniejszy będzie wiozł depeszę, a drugi mu towarzyszył, by w razie wypadku zaraz go zastąpić. Jeźdźcy muszą stać przynajmniej na godzinę przed terminem na oznaczonych stanowiskach i czekać na odebranie torebki z depeszą. Gdyby jeźdźców na stanowisku nie spotkali, mają jechać dalej, dopóki nie spotkają dalszych kuryerów.

Po nadejściu depeszy odbędzie się komers w restauracji hotelu Francuskiego.

Ze szpitala św. Łazarza. Prof. dr Aleksander Zarzewicz, prymarusz oddziału chorób wenerycznych i skórnych wyjechał za urlopem do Trenczyna Ciepłego. Kierownictwo oddziału powierzył dyrekcja szpitala drowi Ludwikowi Doboszyńskiemu i sekundaryszowi tego oddziału.

Złamanie nogi. 38-letni wyrobnik, Wojciech Panos, zatrudniony przy budowie kanału na placu Dominikańskim, wpadł do tego kanału i zламаł sobie rzepkę prawej nogi. Pogotowie ratunkowe odwiozło nieszczęśliwego robotnika do szpitala.

„Pan Architekt”.

Redaktorze!

Z prawdziwą przyjemnością czytuję w Pańskim dzienniku wzmianki o ankietach, konferencjach, wiecach, ba — nawet dyskusjach parlamentarnych w sprawie ustawodawczego uregulowania i nadania nam, technikom, tytułu „Inżyniera”, — sprawa ta bowiem od lat kilku zajmuje skwapliwie umysły nietylko poszczególnych jednostek, ale jest przedmiotem „głębokich” studjów najrozmaitszych „korporacji technicznych” — i z każdym dniem przybiera coraz szersze granice życzeń i postulatów.

Z początku chcieliśmy zostać legalnie tylko „inżynierami”, — później — doktorami inżynierii, — a że „l'apetit vient en mangeant”, — życzymy już sobie dzisiaj tytułu: „Doctoris rerum technicarum”, — a wreszcie może poprosimy o doktorat inżynierii „honoris causa”, bo Siemens i książę Henryk pruski są już honorowymi doktorami „rerum technicarum”!

Zaproszę mnie, Redaktorze, do napisania „krótkiej” wzmianki o tej sprawie, a w szczególności o stanowisku, jakie „architekt” dzisiaj u nas w społeczeństwie zajmuje, — powo-

łując się na programowe oświadczenie naszego najnowszego wydawnictwa, — które pod tytułem „Architekt” ukazało się na półkach księgarskich — oświadczenie: że zadaniem tej publikacji będzie także pouczenie szerszych warstw naszego społeczeństwa o prawach i obowiązkach — o prerogatywach, pracach i zadaniach, jakie nam się, architektom, należą.

Nie pierwszy raz odczuwam to miłe wrażenie: być poproszonym o napisanie fachowego artykułu „pod kreską” do politycznego dziennika.

Kiedy podczas budowy nowego teatru zostałem przedstawionym ś. p. Bliźnińskiemu, powitał mnie serdecznie kilkoma komplementami o sympatycznym mu rodzaju i kierunku mych prac zawodowych i zapytał mnie, czy nie byłbym skłonny zostać współpracownikiem nowo powstającego, wielkiego dziennika w Krakowie, i czy nie chciałbym oddać mu „usług mem fachowym piórem”, na które na pewno liczy. — Zarumieniłem się, słysząc z ust autora „Pana Damazego” tak pochlebną alokucję i odrzekłem, że w wysokim stopniu mnie ta inwitycja zaszczyca, ale chciałbym przeciw bliżej poznać program nowo powstającego dziennika i kierunku, w jakimby mu mógł skromnymi memi wiadomościami oddać usługi.

— Otóż, powiem panu inżynierowi w zaufaniu — odrzekł Bliźniński, — że dwa razy na tydzień będzie nasz dziennik „przynosił” „Kacik humorystyczny”, — prosilibyśmy tedy pana architekta o dwie, lub trzy anegdotki; — będziemy je drukować „tłustemi czcionkami”, 8 centów od wiersza.

„Nie pamiętam już zgola, co mu na to rzekłem, „Podobno nie — „skłoniłem się i uciekłem”.

Od tego czasu, ilekroć razy chwytam za pióro, celem napisania „fachowych artykułów”, — staje mi Bliźniński i jego „tłuste czcionki” przed oczyma — i mimowoli wlażę do „Kata” — humorystycznego”. — Tyle dla usprawiedliwienia tonu treści dalszego ciągu mego dzisiejszego listu.

Nim tedy nasza publikacja „Architekt” zdoła spełnić swe posłannictwo, sądzę, że nie zaskodzi tymczasem w „krótkiej drodze”, a „lekkiej formie”, poinformować szersze warstwy o tem, czem właściwie jest u nas Architekt, — pozwałam sobie bowiem twierdzić, że wielu, bardzo wielu ludzi u nas o tem nie wie; — mniejsza już o to, że publiczność jest prawie zawsze w kłopotcie, jak do nas adresować, — jak nas zatyłować! — Nie chodzi tu oczywiście o błahą kwestję apostrofowania, ale o żywotną dla nas kwestję

rozróżnienia stanowiska społecznego naszego — naszego zawodu i działalności, — zatem i zadań, które nam powierzone być mają, — które wykonać mamy, — a które stanowią podstawę naszej egzystencji moralnej i fizycznej, i o usunięcie faktycznych szkód, jakie powstają z mylnych pod tym względem zapatrywań tak dla publiczności zamawiającej, jak i dla nas, wykonawców.

Mylnie zapatrywanie w tej mierze tu zupełnie usprawiedliwione, jeżeli się zważy, że między nami pięćdziesięcioma (według kalendarza Czecha, a w szczególności według spisu zawodów, umieszczonego na ostatnim, szarym końcu tego arcypożytecznego noworocznika jest nas 50 architektów w Krakowie) adeptami sztuki budowania, znajdują się „inżynierowie”, „nadinżynierowie”, „budowniczo wiejscy”, „inżynierowie budowy”, „radcy budownictwa”, „dyrektorowie budownictwa”, „budowniczo wiejscy”, „profesorowie budownictwa”, „kierownicy budowy”, „konduktorzy budowy”, „przebiegający budownictwa”, „majstrowie murarscy”, „architekci zwycajni”, „architekci cywilni”, „architekci dyplomowani”, „inspektorowie budownictwa”, „nadinspektorowie budownictwa”, „adjuńci budownictwa, rządowo autoryzowani cywilni architekci, ba nawet teraz i „architekt

mejski” budownictwa i t. d. i t. d. i t. d., wszyscy razem mający ścisły związek z budownictwem — używający legalnie wszystkich owych wyż wymienionych, zajęcie i zawód charakteryzujących tytułów.

Jakież są między nimi różnice stanu, kwalifikacji, edukacji?! Warszawiacy mają wyborowy sposób wybrnięcia z tej kwestyi tytułowania, nazywając każdego pracownika na „niwie” rejsbretu i rusztowania „radcą”, — u nas nazywa się najchętniej każdego technika, t. j. nie medyka, nie prawnika, nie teologa lub filozofa — „inżynierem”, a czyni się to z takim wyrazem twarży i ust, jakby się chciało go równocześnie za ten „sponiewierany” tytuł przeprosić. Bo kto dzisiaj nie jest u nas „panem inżynierem”? A przecież nie wszystko „licet bovi”!

Mniejsza o tytułowanie! — ale nie mniejsza o wybór odpowiedniego osobnika, kiedy ma się mu polecić kosztowne, moźolne i trudne do wykonania zadanie, jakim jest umiejętnie, racjonalne zaprojektowanie i wykonanie każdej budowy, bo przez mylny a fałszywy wybór cierpi i sztuka i kieszeń!

(C. d. n.) Jan Zawiejski.

Koniak francuski Courrière & Co. nagrodzony złotym medalem, przez pierwszorzędne powagi lekarskie jako kuracyjny polecany — do nabycia w handlu A. Hawelka c. k. Nadworny dostawca w Krakowie.

2 pokoje, przedpokój i kuchnia, z wszelkimi dogodnościami, przy ulicy Krowoderskiej Nr. 130, do wynajęcia. — Wiadomość tamże w piekarni wiejskiej. 1569 1 4

Nowy wózek jasionowy, ma do sprzedania 1577 1 3
W. H. Deutscher w Bielsku.

Do sprzedania
Majątki ziemskie, a to: 1) 1800 morg. w tem lasu 1000 m., cena 250.000 złr. z inwentarzami; 2) 1040 mrg. w tem 223 m. lasu, pałac piętrowy, park itd.; 3) 800 m. z lasem i 150 szt. inwentarza grubego, pałac, park, cena 180.000 złr.; 4) 370 m. z dobr. budynkami; 5) 170 m. z lasem i inwentarzem, potrzeba do kupna 28.000 złr.; 6) 420 m. z lasem i inwentarzami, potrzeb. kapitał 40.000 złr.; 7) majątek przeszło 6000 mrg. w tem 3500 morg. lasu, cena 1.200.000 złr. — te majątki mają lasy budowlane, ziemie dobre i położone są przy większ. miastach. — Oprócz tego są do sprzedania kamienie dobrze się rentujące, wille z ogrodami, folwarki, realności z gruntami; Fabryka skór z urządzeniem całem, nad rzeką położona, blisko miasta; oraz poleca się wszelką służbę. 1570 1 5
Agencja Ludwika Krassuskiego, Mały Rynek L. 5, I. p. w Krakowie.

Rządca dający 20.000 złr. z hipotekowanych na majątku ziemskim, jako kaucyę, poszukuje posady w Królest. Polskiem.

Jednorocznym służącym przy pociągach wojskowych, poleca się w **Pradze** utrzymanie i mieszkanie wraz z należytym czyszczeniem, obsługą i t. d. w bezpośredniej bliskości koszar. Zgłoszenia pod **B. K. 1942** przyjmuje **Haasenstein & Vogler w Pradze, Platteis.** 1557

Tanie pierze gęsie
1 funt tylko 60 ct. — **Zupełnie świeżych, za co się ręczy, szarych pierze gęsie, ręką dartych,** 1/2 kilo tylko 60 ct. — takichże w lepszym gatunku 1/2 kilo tylko 70 ct. — wysyła pocztą na próbę po 5 kg. za zaliczką **J. Krasa,** handel pierzy w **Smichowie** pod **Pragą.** Wymiana dozwolona. 1574
L. 6334 z r. 1900. 1549

Doniesienie.

Sposobem kupieckim zakupi rząd wojskowy dla c. k. magazynu prowiantowego w Opawie 828 cetn. metr. siana, 530 cetn. metr. słomy na pościółkę i 660 cetn. metr. słomy do sienników.

Wnioski dotyczące wniesione być muszą najpóźniej dnia 13go sierpnia 1900 r., do godziny 9ej przed południem, do c. i k. Intendencji I. korpusu w Krakowie.

Bliższe warunki można przejrzeć w c. i k. magazynach prowiantowych w Krakowie, Tarnowie, Ołomuńcu i w c. i k. filialnych magazynach prowiantowych w Bochni i w Opawie.

Z c. i k. Intendencji I. korpusu.
Kraków, dnia 25 lipca 1900 r.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK
Eliasa Gumplowicza
ulica Bracka Nr. 5,
ma stałe na składzie wszelkie nowości w polskim, niemieckim, francuskim i angielskim języku, i poleca się względem P. T. Publiczności. 898 9 12

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego J. Wisniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa piegę, liszaję, węgry i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.
W Krakowie skład: **J. Wisniewski, Stradom 7** droguerya; **we Lwowie:** **Friedrich i Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4;** **w Bochni:** **Jan Michnik, droguerya.** — Z powodu licznych podrabian uprasza się wyraźnie żądać „Kremu Jakaba Wisniewskiego, magistra farmacji.“
Słok 60 centów. 116 57 0

Polecam nowo urządzone przy baletu na dacie **Pokoje do śniadań, Bufet i Gabinety.** Wejście wprost z Ryńska i ze Skłepu.
Edmund Klimczak.

„Exsiccator“
de Ritter

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 do-wodów, 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.
Kantor: **Wiedeń, III., Parkgasse 10** (dom własny).
Zastępcy poszukiwani.

Niema już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów. 776 32 35

Farby olejne do użycia gotowe, szybko schnące, do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, okien, drzwi, sztachet, schodów, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, turasów itp.

Proszek „Andel“ i „Zacherlin“ na owady. Proszek perki na wagę.
Papier, Lep i Trzaski na muchy.
Siatki na okna przeciw muchom.
Naftalina, Liście pączulowe, Papier naftalinowy, Saszetki, Kamfora, Pieprz biały przeciw molom.
Tynktury przeciw pluskwom.
PŁYTY IZOLACYJNE.
Antimerulion, Carbolineum, Tektury smołowe do pokrywania dachów.
Smołowiec gazowy i drzewny, FARBY DO FASAD.

Ceraty, Linoleum

Reim i Spółka

Rogóżki, Chodniki

Farby olejne do podłóg.
Farby lakierowe szybko schnące, Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg, Masę woskową do zapuszczania podłóg, Masę francuską do posadzek, SZCZOTKI do froterowania, szurowania, i zamiatania podłóg, Olej do zapuszczania podłóg. Lakier do tablic szkolnych.

LAKIERY.
Pasty i Kremy do odnawiania i odświeżania kolorowych białek.
Farby do farbowania materij.
FARBY DO PIOR.

Lakiery na kapelusze niebieski, czerwony, czarny, brązowy, zielony, żółty i bezbarwny.
na wagę i we flaszeczkach.

Perfumy i mydła toaletowe, WODA KOŁOŃSKA, ROZPŁACZE do perfum, PUDRY TOALETOWE, Puszki i Zabielziki do pudru.
Woda, pasta i proszki do zębów, Woda do włosów, GĄBKI i SZCZOTKI toaletowe, oraz wielki wybór rozmaitych innych artykułów toaletowych. 913 9 0

NOWOŚĆ! MASZYNEKI do wypalania pluskw
KRAKÓW, linia A—B, Rynek Nr. 37.
ŚRODKI do czyszczenia plam.

SAKIS-AL-SAKIS, znakomite płukanie ust, zębom nadaje białość, usuwa ból, pruchnienie zębów i zapobiega wszelkim chorobom dziąseł. Cena zł. 1.20. 36 39 0

Jak można dzieci, które nie mogą jeść, mimo tego dobrze odżywiać i ich wzrost przyspieszać?
Dawać im rosół z wyciągu „Toril“ przetrzadzony, lub też do innego rosółu, jarzyn itd. dodawać wyciągu „Toril“ — „Toril“ jest wyciągiem mięsny z najlepszej wołowiny, posiadającej wzmacniające i pożywcze pierwiastki. 1480 1 2
..... Zadać wszędzie wyciągu „Toril“
Główny skład dla Austro-Węgier: **Franciszek May, Wiedeń, VIII., Josefstädterstr. 64.**

Kufekego maczka dla dzieci
polecana przez powagi Austro-Węgier, Niemiec i t. d. Najlepsze i najczystsze pożywienie dla dzieci zdrowych i mających dolegliwości jelitowe
Do nabycia w aptekach, drogueryach od fabryki R. KUFKE WIEDEN VI, 760 14 32

Osobliwość przeciw pluskwom, pchłom, robactwu w kuchniach, molom, pasózynom na zwierzętach domowych itd.



Zacherlin
Nie w trąbkach!
Jedynie prawdziwy we flaszce!
To jest 877 6 6
rzeczywiście niezawodna pomoc przeciw każdej a każdej pladze owadów.
W Krakowie i we wszyst. miejscowościach Galicyi są składy wszędzie tam, gdzie są wywieszane napisy „Zacherlin.“

Posiadłość tabularna
kilkanaście minut od stacyi kolejowej Bobowa, 80 morgów dobrej gleby, 40 m. lasu, z budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi i całym inwentarzem, w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi adw. **Dra Skapskiego w Krakowie, ul. Jagiellońska I. 5.** 1517 3 3

ROWERY słynnej pierwszorzędnej styryjskiej fabryki „Courier“, model 1900 r., wybornej, trwałej konstrukcji, drogowe, wysięgowe i półwysięgowe, trwałe budowy, wagi 12 1/2 kilo (noszące ciężar 110 kilo), wzmocnione z piękną acetylenową latarką najnowszej konstrukcji, dzwoniem i torką z wszelkimi przyrządami, z gwarceną roczną za dobry materiał i lekki chód, polecam za cenę 160 kor. z opakowaniem. Darmski rower 170 kor. Przesyłka kosztuje 4 kor.
Następnie polecam: oryginalne amerykańskie, słynnej fabryki Pensylwanskiej „LIGHT“ prześcignące tegoroczne modele (na licytacyi na-byte) kosztowały 450 koron z elem, polecam z wykwintnymi przyrządami za 180 koron. Angielski „Rover Beeston“ zamiast 340 kor. za 135 kor., damski 140 kor. — Acetylenowa latarnia 7 kor., gumy 10 kor., waży 5 kor., pompy teleskopowe 2 kor. 50 h. i inne przynależności po cenach najniższych. — Zamówienia nskateczniam po otrzymaniu zadatku 20 kor. reszta za zaliczką. 1424 5 6
Główny skład rowerów **M. Rundbakin** (Wiedeń, IX, Bergg. 3)
Ze względu na bardzo niską cenę od sprzedawcom rabatu nie daje. Korespond. polska.

JAN IHNATOWICZ.
Sklepy własne: we **LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH** — oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Nadzwyczaj korzystna sposobność do zakupna dla przemysłowców z Galicyi.
Jeden z najpiękniejszych, korzystnie położonych i świeżo odbudowanych zakładów fabrycznych w Białej — nadający się do każdego przedsiębiorstwa bez adaptacyi — obejmujący 4000 metrów wspaniałych, wysokich i widnych ubikacyi fabrycznych (przynależne grunta obejmują 7000 metrów) — motor parowy „Compound“, dwa kotły, kompletne transmisye, ogrzewanie parowe „Körtinga“ we wszystkich ubikacyach, własny wodociąg i t. d. — jest pod warunkami najkorzystniejszymi do sprzedania, ewentualnie do wydzierżawienia.
Oferty uprasza się przesyłać pod adresem: „**Sprzedaz fabryki Nr. 1576**“ do Administracyi „Nowej Reformy.“ 1576 1 3

Urzednik bankowy poszukuje ubo- cznego zajęcia. Zgłoszenia pod lit. „**A. J.**“ przyjmuje Administracya „N. Reformy.“ 1565 2 3

Patenty na wynalazki wyrabia i użytkowuje 55 39 0
inż. Kazimierz OSSOWSKI międzynarod. biuro patentowe **Berlin, W. Postdamerstrasse 3.**

M. Beyera i Spół.
W **KRAKOWIE,** Sukiennice Nr. 12, 13, 14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi),
wielki Zakład Wyrobów gotowej Bielizny i Wypraw ślubnych,
SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁOCIENNYCH
Bielizny męskiej, damskiej i dziecinnej w różnych gatunkach i wielkości
sprzedaje po następujących cenach:

BIELIZNA DZIECIENNA 1117 12 0				
Lat	Koszulki dla pańienek			
	dzienne		nocne	
	gładkie	haftowane	sztyrtyngowe	
2	Sztuka złr. —65	Sztuka złr. 1—	Sztuka złr. 1.25	
4	—75	1.10	1.35	
6	—85	1.20	1.50	
8	—90	1.35	1.65	
10	—90	1.40	1.85	
12	1.05	1.50	2—	
14	1.15	1.60	2.25	
16	1.35	1.75		
Majteczki dla pańienek				
	gładkie	haftowane	barchanowe	
			gładkie	
			haftowane	
2	Sztuka złr. —60	Sztuka złr. —95	Sztuka złr. 90—	Sztuka złr. 1.10
4	—70	1.05	1.10	1.25
6	—80	1.15	1.15	1.40
8	—85	1.24	1.15	1.50
10	—90	1.25	1.20	1.75
12	1—	1.50	1.35	1.85
14	1.10	1.65	1.50	1.95
16	1.20	1.75	1.60	2.10
Spódniczki dla pańienek		Kafтанiki ranne dla pańienek		
	sztyrtyngowe	gładkie	haftowane	
2	Sztuka złr. —60	Sztuka złr. —85	Sztuka złr. 1—	
4	—65	—90	1.10	
6	—75	1—	1.15	
8	—85	1.05	1.25	
10	—95	1.10	1.35	
12	1—	1.25	1.45	
14	1.05	1.50	1.60	
16	1.10			
Koszulki dla chłopców				
	I.	II.	nocne	
4	Sztuka złr. 1.05	Sztuka złr. —85	Sztuka złr. 1.30	
6	1.15	—90	1.40	
8	1.25	1—	1.50	
10	1.40	1.10	1.60	
12	1.60	1.20	1.75	
14	1.75	1.25	1.85	
16	2—	1.50	2—	
Kalesony dla chłopców				
4	Sztuka		złr. —65	
6			—70	
8			—75	
10			—80	
12			—85	
14			—90	
16			—1.00	

Wielki wybór PONCZOCH i SKARPETEK dziecinnych, niebianych i bawełnianych, białych i kolorowych, oraz wszelkich wyrobów trykotowych dziecinnych.
Bielizna łożkowa płocienna, sztyrtyngowa, gładka i ubierana ręcznymi i maszyn. haftami oraz koronkami w bardzo wielkim wyborze.
Wielki wybór kravatów jedwabnych i batystowych. — Główny skład bielizny normalnej trykotowej prof. **Dra Gustawa Jaegera.** — Kafтанiki zdrowia, *Cripe de Sauté* jedwabne, baweł. i siatkowe. — Szelki, spinki i paski do koszul flanel
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

Kufry drewniane i ręczne, Torebki, Necessary, Etui na laski i parasole, Worki na bieliznę, Pudła na kapelusze, Płótna z paskami, Pończochy, Pelerynki gumowe dla cyklistów — po niskich cenach poleca Magazyn **BRACI BILEWSKICH** w **KRAKOWIE,** obok kościoła N. P. Maryi. 1129 12 12
Z Drukarni Jagiellońskiej w Krakowie (ul. Jagiellońska Nr. 10). Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Rządca drukarni L. K. Górski.